
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_3_17 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  3. Hospodaření s penězi 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  31. 12. 2013 

anotace 
Půjčky – možnosti půjčky: bankovní úvěr, leasing, splátkový prodej, kamarádi. Rizika půjček a 

doporučení k půjčkám. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Nechte žáky diskutovat o půjčkách a jejich zkušenostech s nimi. 

autor Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 

  Klínský, P. a kol. (2008). Finanční gramotnost – obsah a příklady z praxe škol. Praha: Národní ústav 

odborného vzdělávání. ISBN 978-80-87063-13-2 



Materiál č. 3_17 

Půjčky 

HOSPODAŘENÍ S PENĚZI 



Rada na začátek 

 

NEPŮJČUJTE SI 
 

pokud to není nezbytně nutné 



Možnosti půjčky 

• banka 

– úvěr  

• účelový 

• neúčelový 

• hypotéka 

– kontokorent 

– kreditní karta 

• leasing 

• splátkový prodej 

• kamarádi, rodina 



Bankovní úvěr 

• ověření schopnosti splácet 

• potvrzení od zaměstnavatele 

• zajištění úvěru 

– ručitel 

– pojištění 

– nemovitost 



Leasing 

např. nákup auta 

Doba leasingu: 3 roky (36 měsíců) 

 1. splátka Kč 50 000,- 

další splátky Kč 7 000,- měsíčně 

Celkem: 50 000 + 36 * 7 000 = 302 000 



Splátkový prodej 

• podobný jako leasing 

• není první vyšší splátka 

• např. koupě televize 

• splátky Kč 2 000,- měsíčně 

• po dobu 10 měsíců 

• někdy bez navýšení 



Půjčka od kamarádů 

• často bez úroku 

• je dobré mít písemnou smlouvu 

Dlužní úpis 

Já, Jan Novák, nar. 30. 2. 1990, jsem si dne 31. 4. 

2014 vypůjčil částku Kč 10 000,-, slovy desettisíc, 

od Kamila Martinů, nar. 31. 9. 1992.  

Tuto částku splatím do dne 31. 11. 2014 k rukám 

Jana Nováka. 



Zdroj 

Klínský, P. a kol. (2008). Finanční 

gramotnost – obsah a příklady z praxe 

škol. Praha: Národní ústav odborného 

vzdělávání. ISBN 978-80-87063-13-2 


